
 
CONSILIUL SUPREM  

PENTRU ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 
 

 

SUPREME COUNCIL  

ON SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 

HOTĂRÎRE  
 

   
“25 ”  februarie  2013                    Nr.  35 

 mun. Chişinău  
   

Cu privire la aprobarea listei proiectelor de 

inovare și transfer tehnologic pentru anul 2013 

de  

 

 

   În conformitate cu art. 59-61, art. 73, lit. k), art. 86, lit. f), art. 89 alin. (2) lit. e), lit. f)  din 

Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova, art. 13 alin. (1) lit. c), art. 17 (1) lit.b) ale 

Legii cu privire la parcurile științifico-tehologice și incubatoarele de inovare nr. 138-XVI din 21 

iunie 2007, pct. 31 al Regulamentului privind organizarea și desfășurarea concursului programelor de 

stat, de inovare și transfer tehnologic și proiectele din cadrul acestora, proiectelor de cercetare 

științifice fundamentale, proiectelor de cercetare științifice aplicative și proiecte independente în 

sfera științei și inovării, punctele 52, 54 și 55 ale Regulamentului privind finanțarea activității în 

sfera științei și inovării, anexat la Acordul de parteneriat între Guvern și Academia de Științe a 

Moldovei pentru anii 2009-2012, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al 

Academiei de Ştiinţe a Moldovei  HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se aprobă lista proiectelor de transfer tehnologic, selectate în baza concursului proiectelor de 

inovare și transfer tehnologic pe anul 2013 (se anexează). 

2. Agenția pentru Inovare și Transfer Tehnologic: 

- va publica lista nominalizată în pct. 1 la prezenta hotărâre în “Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova”; 

-    va înregistra proiectele aprobate conform anexei în Registrul de stat. 

3. Controlul asupra executării prezentei hotărâri îi revine dlui Roman Chirca, director al 

Agenţiei pentru Inovare şi Transfer Tehnologic al AŞM 

 

 

 

Preşedinte, 

Academician                                                             Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific general, 

Membru  corespondent                                              Ion GUCEAC  



      

         Anexă   

la Hotărârea CSŞDT  

al AŞM nr.35  

din 25.02. 2013 

         

Lista proiectelor de inovare şi transfer tehnologic pentru anul 2013 

Denumirea proiectului Instituţia  
Conducătorul 

proiectului 

Finanţarea din bugetul de 

stat  
Cofinanţarea 

Perioada de 

realizare 
Cofinanţatorul  

2013 

(mii lei) 

2014 

(mii lei) 

2013 

(mii lei) 

2014 

(mii lei) 

DIRECŢIA STRATEGICĂ: VALORIFICAREA RESURSELOR UMANE, NATURALE ŞI INFORMAŢIONALE PENTRU DEZVOLTAREA DURABILĂ 

Automatizare online a proceselor de 

evidență și gestionare a 

întreprinderilor mici și mijlocii din 

Republica Moldova – CAST (Cloud 

Accounting for Sale Traders). 

Rezident al 

Incubatorului de 

Inovare ”ITEH”  

”Deeplace” S.R.L. 

BEȘLIU Victor  250 000 250 000 486 600 798 000 2013-2014 

Rezident al 

Incubatorului de 

Inovare ”ITEH”  

”Deeplace” S.R.L. 

Sistem suport pentru decizii clinice 

în domeniul examinării 

ultrasonografice a zonei hepato – 

pancreato – biliară (SONARES 13). 

Institutul de 

Matematică și 

Informatică 

GAINDRIC 

Constantin, 400 000 450 000 500 000 450 000 2013-2014 
Centrul medical 

”ANAMARIA” SRL 

DIRECŢIA STRATEGICĂ:  BIOTENOLOGII AGRICOLE, FERTILITATEA SOLULUI ŞI SECURITATEA ALIMENTARĂ 

Elaborarea și implementarea 

tehnologiei și instalației-pilot 

energoeficiente de procesare a 

plantelor aromatice pentru 

gospodăriile de fermieri 

Rezidenții al 

Incubatorului de 

Inovare ”Antreprenorul 

Inovativ”  

”Aromaplant” S.R.L 

SRL “Autogen-VGH” 

FILIP Boris  470 000 470 000 470 000 470 000 2013-2014 

Rezidenții al 

Incubatorului de 

Inovare ”Antreprenorul 

Inovativ”  

”Aromaplant” S.R.L 

SRL “Autogen-VGH” 
Tehnologii inovaționale de 

fabricare a produselor de 

panificație și de cofetărie cu 

valoare biologică sporită 

Institutul științifico-

practic de Horticultură 

și Tehnologii 

Alimentare 

POPEL Svetlana  250 000 - 250 000 - 2013 FPC „ODIUS” SRL 

DIRECŢIA STRATEGICĂ: NANOTEHNOLOGII, INGINERIE INDUSTRIALĂ, PRODUSE ŞI MATERIALE NOI 

Ajustarea sectoarelor 

tehnologice de gestionare a 

deșeurilor de producere galvano-

metalice, substanțelor și 

reactivelor chimice în produse 

consumabile – pigmente, 

pesticide  

Rezidenții Parcului 

științifico-tehnologic 

”Academica” Centrul 

chimico tehnologic 

”Tenzor” 

Gheorghe 

ȘIȘCOVSCHI 
75 000 50 000 75 000 50 000 2013-2014 

Rezidenții Parcului 

științifico-tehnologic 

”Academica” Centrul 

chimico tehnologic 

”Tenzor” 

TOTAL PE TOATE DIRECŢIILE 1 445 000 1 456 600 1 545 000 1 768 000  

 


